2. Bối cảnh lịch sử và nền tảng tư
tưởng chung

Để thấu hiểu được chiều sâu trí tuệ
trong các văn bản của Ngô Thì Nhậm,
trước hết cần nhận thức rõ bối cảnh lịch

sử và áp lực ngoại giao mà triều Tây
Sơn phải đối mặt. Chiến thắng mùa
xuân năm Kỷ Dậu (1789), dù vẻ vang,
nhưng lại đặt triều đại non trẻ này vào
một tình thế vô cùng hiểm nghèo. Phản
ứng của Hoàng đế Càn Long đã được
ghi lại rõ ràng trong bộ sử chính thức
của nhà Thanh. Trong một đạo dụ, Ngài
đã chỉ rõ: “Trẫm không phải vì một góc
đất An Nam, thực là vì việc quan hệ
đến thể chế của quốc gia (quốc thể),
không thể không đem quân đi đánh dẹp,
để tỏ ra răn đe” (Cao Tông Thực lục,
quyển 1323).